
출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019회계연도 제2회 학교회계 세입세출 추가경정 예산(안)

내    용 :

2019.09.09

[예산안]2019회계연도 제2회 학교회계 세입세출 추가경정 예산(안)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 2회 1,189,6161,433,367 20243,751

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 500 3.145,596

학생복지/교육격차 해소 12,600 32.7469,721

기본적 교육활동 90,842 21.4306,752

선택적 교육활동 123,349 18.7269,012

교육활동 지원 12,020 6.796,684

학교 일반운영 4,440 17.1245,602

합계 243,751 1,433,367

이전수입 중앙정부이전수입 20,000 48.5695,902

이전수입 지방자치단체이전수입 38,260 26.3377,818

이전수입 기타이전수입 1,740 0.11,740

자체수입 학부모부담수입 183,131 22.6324,238

자체수입 행정활동수입 620 0.23,820

기타수입 전년도이월금 0 2.029,849

합계 243,751 1,433,367
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019회계연도 제2회 학교회계 세입세출 추가경정 예산(안)

내    용 :

2019.09.09

[예산안]2019회계연도 제2회 학교회계 세입세출 추가경정 예산(안)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

학교운영지원

수당

학교시설장비

유지

행정지원인력

운용

교직원복지

부서기본운영

교육환경개선

방현옥

세입사업유현녀

소계

행정실

학교급식운영이희정

소계
급식소

학생및교직원

보건안전관리
임소연보건실

17,646 17,646 0 16,643 16,643 0

119,000 118,192 808 8,220 8,220 0

89,590 87,058 2,532 64,000 64,000 0

25,650 25,150 500 0 0 0

34,212 35,112 -900 0 0 0

2,780 2,780 0 0 0 0

0 0 0 380,548 379,928 620

288,878 285,938 2,940 469,411 468,791 620

399,156 400,056 -900 380,056 380,056 0

399,156 400,056 -900 380,056 380,056 0

12,065 10,065 2,000 2,000 0 2,000

2/16 2019-09-09발행일 : 



출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019회계연도 제2회 학교회계 세입세출 추가경정 예산(안)

내    용 :

2019.09.09

[예산안]2019회계연도 제2회 학교회계 세입세출 추가경정 예산(안)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

학교환경위생

관리
임소연

소계

보건실

교과서비지원권미나

교과활동지원

자율활동

현장체험학습

활동

동아리활동

학부모협력

교무학사운영

김수은

창의교육운영이창민

소계

교무부

과학교과활동박현과학부

18,500 7,000 11,500 11,500 0 11,500

30,565 17,065 13,500 13,500 0 13,500

40,000 40,000 0 40,000 40,000 0

26,691 7,216 19,475 21,251 576 20,675

30,287 24,064 6,223 18,693 11,000 7,693

47,940 3,460 44,480 44,480 0 44,480

8,484 0 8,484 8,484 0 8,484

2,800 800 2,000 2,000 0 2,000

14,678 13,678 1,000 0 0 0

56,174 27,000 29,174 56,174 27,000 29,174

227,054 116,218 110,836 191,082 78,576 112,506

57,580 59,830 -2,250 16,500 16,500 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019회계연도 제2회 학교회계 세입세출 추가경정 예산(안)

내    용 :

2019.09.09

[예산안]2019회계연도 제2회 학교회계 세입세출 추가경정 예산(안)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

소계과학부

체육교과활동온재승

소계
체육부

외국어교과활

동

방송실운영

정선영

소계

영어부

특수교육교과

활동
신치호

소계

특수학급

운영

방과후학교운

영

돌봄교실운영

임동길

소계

방과후학

교

연구학교운영최재완연구학교

부

57,580 59,830 -2,250 16,500 16,500 0

36,870 23,740 13,130 12,630 0 12,630

36,870 23,740 13,130 12,630 0 12,630

41,030 40,040 990 31,990 31,000 990

500 500 0 0 0 0

41,530 40,540 990 31,990 31,000 990

53,730 53,420 310 48,570 48,260 310

53,730 53,420 310 48,570 48,260 310

154,093 69,343 84,750 154,093 69,343 84,750

52,345 42,920 9,425 52,345 42,920 9,425

206,438 112,263 94,175 206,438 112,263 94,175

10,000 10,000 0 10,000 10,000 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019회계연도 제2회 학교회계 세입세출 추가경정 예산(안)

내    용 :

2019.09.09

[예산안]2019회계연도 제2회 학교회계 세입세출 추가경정 예산(안)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

소계연구학교

부

정보화실운영강주호

소계
정보부

학생생활상담

지도

학교폭력예방

장정순

소계

윤리부

교직원연수이정옥

소계
연구부

예술교과활동정지혜

소계
음악부

독서활동운영변상준

소계
도서부

10,000 10,000 0 10,000 10,000 0

17,835 13,535 4,300 2,300 0 2,300

17,835 13,535 4,300 2,300 0 2,300

37,701 37,701 0 37,700 37,700 0

13,190 6,470 6,720 13,190 6,470 6,720

50,891 44,171 6,720 50,890 44,170 6,720

2,300 2,300 0 0 0 0

2,300 2,300 0 0 0 0

4,140 4,140 0 0 0 0

4,140 4,140 0 0 0 0

6,400 6,400 0 0 0 0

6,400 6,400 0 0 0 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019회계연도 제2회 학교회계 세입세출 추가경정 예산(안)

내    용 :

2019.09.09

[예산안]2019회계연도 제2회 학교회계 세입세출 추가경정 예산(안)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

합계 1,433,367 1,189,616 243,751 1,433,367 1,189,616 243,751
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,075,4601,015,460 60,000

1.중앙정부이전수입 695,902 675,902 20,000

1.일반회계전입금 695,902 675,902 20,000

1.일반회계목적사업비전입금 349,023 329,023 20,000

1.일반회계목적사업비

전입금
349,023 329,023 20,000방과후학교운영(초등돌봄교실) : 8,500,000원= 8,500,000

공기정화장치 설치 및 임대료 지원 : 

11,500,000
11,500,000

2.일반회계기본운영비전입금 346,879 346,879 0

1.일반회계기본운영비

전입금
346,879 346,879 0

2.지방자치단체이전수입 377,818 339,558 38,260

1.비법정이전수입 377,818 339,558 38,260

1.광역지방자치단체전입금 370,518 339,558 30,960

1.급식비보조금(광역) 323,088 323,088 0

2.기타법령근거보조금(

광역)
29,960 0 29,960

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000×1교
6,720,000

(성립전)전국장애학생체육대회 대표선수 훈련비

 : 1교×310,000원=
310,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 8,780,000원

×1교=
8,780,000

(성립전)학부모 학교참여 지원 학부모회 사업비

 : 1교×2,000,000원=
2,000,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

150,000원×81명=
12,150,000

3.자치법규근거보조금(

광역)
17,470 16,470 1,000

(성립전)평화통일교사지원단 활동비 : 

1,000,000원×1교=
1,000,000

2.기초지방자치단체전입금 7,300 0 7,300

1.기타법령근거보조금(

기초)
7,300 0 7,300

(성립전)초등학교로 찾아가는 소프트웨어(SW)교

육 연수 운영비 : 1교×300,000원=
300,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비 : 1교

×2,000,000원=
2,000,000

(성립전)SW교육 교구구입지원비 : 1교

×2,000,000원
2,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 1교

×3,000,000원=
3,000,000

3.기타이전수입 1,740 0 1,740

1.기타공공이전수입 1,740 0 1,740

1.기타공공지원금 1,740 0 1,740

1.기타지원금 1,740 0 1,740(성립전)바른 식생활 교육 : 1교×1,740,000원= 1,740,000

2.자체수입 328,058 144,307 183,751
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 324,238 141,107 183,131

1.수익자부담수입 324,238 141,107 183,131

1.급식비 57,893 56,968 925

1.급식비 32,927 32,002 925
(성립전)돌봄교실 여름방학 급식비 : 17일

×54,400원=
925,000

2.우유급식비 24,966 24,966 0

2.방과후학교활동비 137,893 53,143 84,750

1.방과후학교활동비 137,893 53,143 84,750
(성립전)1학기 자유방과후학교 활동비 : 

7,000,000원×4개월=
28,000,000

(성립전)2학기 방과후학교활동 : 56,750,000원

×1학기=
56,750,000

3.현장체험학습비 106,755 27,576 79,179

1.현장체험학습비 106,755 27,576 79,179
(성립전)3학년 교과연계 현장체험학습(4월) : 

24,290원×74명=
1,798,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(4월) : 

35,150원×73명=
2,566,000

(성립전)6학년 교과연계 현장체험학습(4월) : 

22,090원×80명=
1,768,000

(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(5월) : 

30,000원×72명=
2,160,000

(성립전)3학년 교과연계 현장체험학습(5월) : 

25,840원×73명=
1,887,000

(성립전)야영수련활동 : 55,460원×151명= 8,375,000

(성립전)4학년 교과연계 현장체험학습(6월) : 

37,150원×71명=
2,638,000

(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(7월) : 

13,450원×68명=
915,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(7월) : 

17,000원×71명=
1,207,000

(성립전)2학년 생애주기별 119안전체험학습 : 

9,000원×71명=
639,000

(성립전)6학년 테마식 현장체험학습비 : 

287,850원×81명=
23,316,000

(성립전)2학기 창의적 체험활동(스포츠 활동) :

 29,173,070×1학기=
29,174,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(9월) : 

38,000원×72명=
2,736,000

4.청소년단체활동비 8,484 0 8,484

1.청소년단체활동비 8,484 0 8,484(성립전)RCY 입단비 : 20,000원×39명= 780,000

(성립전)아람단 입단비 : (30,000원×4명

)+(10,000원×20명)=
320,000

(성립전)RCY 희망풍차 걷기 캠페인 : 10,000원

×20명=
200,000

(성립전)컵스카우트 등록비 : 20,000원×27명= 540,000

(성립전)아람단 5월 행사 : 65,000원×6명= 390,000
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

(성립전)한국과학우주청소년단 입단비 : (5,000

원×5명)+(20,000원×2명)=
65,000

(성립전)RCY 진로체험 연수 : 29명×115,000원= 3,335,000

(성립전)컵스카우트 훈육활동(줄포만) : 30,000

원×7명=
210,000

(성립전)아람단 우리 곡물 쿠키&케익&피자 만들

기 활동 : 47,000×5명=
235,000

(성립전)아람단 7월 행사 : 117,000원×5명= 585,000

(성립전)컵스카우트 수상체험 캠프 : 120,000원

×10명=
1,200,000

(성립전)RCY 아쿠아펀 안전캠프 : 39,000원×16

명=
624,000

5.기타수익자부담수입 13,213 3,420 9,793

1.기타수익자부담수입 13,213 3,420 9,793
(성립전)축구(풋살) 단체복 제작비 : 50,000원

×57벌=
2,850,000

(성립전)황학어린이큰잔치 공연 의상 및 준비물

(1학년) : 288,000원+507,500원+312,000원=
1,108,000

(성립전)황학어린이큰잔치 공연 의상 및 준비물

(2학년) : 240,000원+500,000원+428,500원=
1,169,000

(성립전)황학어린이큰잔치 공연 의상 및 준비물

(3학년) : 400,000원+475,000원+312,000원=
1,187,000

(성립전)황학어린이큰잔치 공연 의상 및 준비물

(4학년) : 312,000원+396,000원+554,000원=
1,262,000

(성립전)황학어린이큰잔치 공연 의상 및 준비물

(5학년) : 23,000원+315,820원=
339,000

(성립전)황학어린이큰잔치 공연 의상 및 준비물

(6학년) : 378,000원+476,100원=
855,000

(성립전)황학어린이큰잔치 공연 의상 및 준비물

(1-2 추가분) : 1,400원×23명=
33,000

(성립전)여름방학 영어캠프(3~4학년) : 45,000

원×22명=
990,000

2.행정활동수입 3,820 3,200 620

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.자산수입 500 0 500

1.자산매각대 500 0 500

1.자산매각대 500 0 500자산매각대 : 500,000원×1= 500,000

3.기타행정활동수입 2,120 2,000 120

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 120 0 120
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예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 120 0 120폐식용유 판매금 : 60,000원×2회= 120,000

3.기타수입 29,849 29,849 0

1.전년도이월금 29,849 29,849 0

1.순세계잉여금 29,849 29,849 0

1.순세계잉여금 29,849 29,849 0

1.순세계잉여금 29,849 29,849 0

세입합계 1,433,3671,189,616 243,751
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1.인적자원 운용 45,596 45,096 500

2.교직원 복지 및 역량강화 27,950 27,450 500

2.교직원복지 25,650 25,150 500

2.교직원행사 및 지원 2,500 2,000 500

2.교직원복지비 1,000 500 500
특근매식비  (200,000원×5회) - 500,000

원=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 469,721 457,121 12,600

1.급식 관리 399,156 400,056 -900

1.학교급식운영 399,156 400,056 -900

3.급식운영비 43,089 43,989 -900

4.비품구입비 18,100 19,000 -900식기세척기 구입  -900,000원 -900,000

2.보건 관리 30,565 17,065 13,500

1.학생및교직원보건안전관리 12,065 10,065 2,000

1.보건실운영 6,200 4,200 2,000

3.교육운영비 2,200 200 2,000
(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비  

2,000,000원×1교=
2,000,000

2.학교환경위생관리 18,500 7,000 11,500

1.학교환경위생관리 18,500 7,000 11,500

1.일반수용비 8,500 7,000 1,500공기청정기임대  50,000원×5대×6월= 1,500,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000공기정화장치 설치  2,000,000원×5대= 10,000,000

3.기본적 교육활동 306,752 215,910 90,842

1.교과 활동 220,041 188,386 31,655

1.교과활동지원 26,691 7,216 19,475

2.학력지도 3,000 1,200 1,800

1.교육운영비 3,000 1,200 1,800기초학력신장(더딤교육)  -1,200,000원 -1,200,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비  

3,000,000원×1교=
3,000,000

4.교과연계현장체험학습 18,251 576 17,675

1.교육운영비 18,251 576 17,675
(성립전)3학년 교과연계 현장체험학습(4월

)  24,290원×74명=
1,798,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(4월

)  35,150원×73명=
2,566,000

(성립전)6학년 교과연계 현장체험학습(4월

)  22,090원×80명=
1,768,000
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(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(5월

)  30,000원×72명=
2,160,000

(성립전)3학년 교과연계 현장체험학습(5월

)  25,840원×73명=
1,887,000

(성립전)4학년 교과연계 현장체험학습(6월

)  37,150원×71명=
2,638,000

(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(7월

)  13,450원×68명=
915,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(7월

)  17,000원×71명=
1,207,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(9월

)  38,000원×72명=
2,736,000

2.과학교과활동 57,580 59,830 -2,250

1.과학축전 2,130 2,500 -370

1.교육운영비 2,130 2,500 -370체험활동재료비  -370,000원= -370,000

2.실험실습준비물 2,620 4,500 -1,880

1.교육운영비 2,620 4,500 -1,880실험실습재료비  -1,880,000원 -1,880,000

3.체육교과활동 36,870 23,740 13,130

1.체육교과활동 1,300 800 500

1.교육운영비 1,300 800 500
체육교구구입  (50,000원×26종) - 

800,000=
500,000

3.평화통일교사지원단 활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)평화통일교사지원단 활동비  

1,000,000원×1교=
1,000,000

4.학교스포츠클럽 활동비 11,630 0 11,630

1.교육운영비 11,630 0 11,630
(성립전)학교스포츠클럽 활동비  

8,780,000원×1교=
8,780,000

(성립전)축구(풋살) 단체복 제작비  

50,000원×57벌=
2,850,000

5.외국어교과활동 41,030 40,040 990

4.영어캠프 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990
(성립전)여름방학 영어캠프  45,000원×22

명=
990,000

6.특수교육교과활동 53,730 53,420 310

4.전국장애학생체육대회 대표선수 훈련비310 0 310

1.교육운영비 310 0 310
(성립전)전국장애학생체육대회 대표선수 

훈련비  1교×310,000원=
310,000

2.창의적 체험활동 86,711 27,524 59,187

1.자율활동 30,287 24,064 6,223

1.황학어린이큰찬치 8,123 3,200 4,923
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1.교육운영비 8,123 3,200 4,923음향 및 준비물  -1,030,000원= -1,030,000

(성립전)의상 및 준비물(1학년)  288,000

원+507,500원+312,000원=
1,108,000

(성립전)의상 및 준비물(2학년)  240,000

원+500,000원+428,500원=
1,169,000

(성립전)의상 및 준비물(3학년)  400,000

원+475,000원+312,000원=
1,187,000

(성립전)의상 및 준비물(4학년)  312,000

원+396,000원+554,000원=
1,262,000

(성립전)의상 및 준비물(5학년)  23,000원

+315,820원=
339,000

(성립전)의상 및 준비물(6학년)  378,000

원+476,100원=
855,000

(성립전)의상 및 준비물(1-2추가분)  

1,400원×23명=
33,000

2.학생회활동 2,084 1,884 200

1.교육운영비 2,084 1,884 200
회장단명찰 제작  (884,000원×1회) - 

684,000=
200,000

4.한마음축제 1,940 2,580 -640

1.교육운영비 1,940 2,580 -640물품구입  -200,000원= -200,000

현수막및천막대여등  -440,000원= -440,000

6.바른 식생활 교육 1,740 0 1,740

1.교육운영비 1,740 0 1,740
(성립전)바른 식생활 교육  1교

×1,740,000원=
1,740,000

2.현장체험학습활동 47,940 3,460 44,480

2.현장체험학습(수학여행)비 지원 12,150 0 12,150

1.교육운영비 12,150 0 12,150
(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원  

81명×150,000원=
12,150,000

3.야영수련활동 8,375 0 8,375

1.교육운영비 8,375 0 8,375
(성립전)야영수련활동(5~6학년)  55,460원

×151명=
8,375,000

4.2학년 생애주기별 119안전체험학습 639 0 639

1.교육운영비 639 0 639
(성립전)2학년 생애주기별 119안전체험학

습  9,000원×71명=
639,000

5.테마식 현장체험학습비 23,316 0 23,316

1.교육운영비 23,316 0 23,316
(성립전)6학년 테마식 현장체험학습비  

287,850원×81명=
23,316,000

3.동아리활동 8,484 0 8,484

1.RCY 4,939 0 4,939

1.교육운영비 4,939 0 4,939
(성립전)RCY 희망풍차 걷기 캠페인  

10,000원×20명=
200,000

(성립전)신입단원 입단비  20,000원×39명

=
780,000
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(성립전)RCY 진로체험 연수  115,000원

×29명=
3,335,000

(성립전)RCY 아쿠아펀 안전캠프  39,000원

×16명=
624,000

2.컵스카우트 1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전)컵스카우트 등록비  20,000원×27

명=
540,000

(성립전)컵스카우트 수상체험 캠프  

120,000원×10명=
1,200,000

(성립전)컵스카우트 훈육활동(줄포만)  

30,000원×7명=
210,000

3.아람단 1,530 0 1,530

1.교육운영비 1,530 0 1,530
(성립전)아람단 입단비  (30,000원×4명

)+(10,000원×20명)=
320,000

(성립전)아람단 5월 행사  65,000원×6명= 390,000

(성립전)아람단 7월 행사  117,000원×5명

=
585,000

(성립전)아람단 우리 곡물 쿠키&케익&피자

 만들기 활동  47,000원×5명=
235,000

4.한국과학우주청소년단 65 0 65

1.교육운영비 65 0 65
(성립전)과학우주청소년단 입단비  (5,000

원×5명)+(20,000원×2명)=
65,000

4.선택적 교육활동 269,012 145,663 123,349

1.방과후학교 운영 206,438 112,263 94,175

1.방과후학교운영 154,093 69,343 84,750

2.방과후활동비 146,893 62,143 84,750

1.교육운영비 146,893 62,143 84,750
(성립전)1학기 자유방과후학교 활동비  

7,000,000원×4개월=
28,000,000

(성립전)2학기 방과후학교활동  

56,750,000원×1학기=
56,750,000

2.돌봄교실운영 52,345 42,920 9,425

1.초등돌봄교실운영 51,420 42,920 8,500

1.무기계약직원인건비 24,748 23,660 1,088
초과근무수당  (15,970원×350시간) - 

4,500,000-2,000원=
1,088,000

2.교육운영비 26,672 19,260 7,412
초등돌봄교실운영  (26,672,000원×1회)- 

19,260,000=
7,412,000

2.돌봄교실 급식비 925 0 925

1.교육운영비 925 0 925
(성립전)돌봄교실 여름방학 급식비  17일

×54,400원=
925,000

3.기타 선택적 교육활동 56,174 27,000 29,174

1.창의교육운영 56,174 27,000 29,174

1.창의적 체험활동(스포츠 활동) 56,174 27,000 29,174
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1.교육운영비 56,174 27,000 29,174
(성립전)2학기 창의적 체험활동(스포츠 활

동)  29,173,070원×1학기=
29,174,000

5.교육활동 지원 96,684 84,664 12,020

1.교무업무 운영 14,678 13,678 1,000

1.교무학사운영 14,678 13,678 1,000

2.입학식 및 졸업식 3,260 3,360 -100

1.교육운영비 3,260 3,360 -100
신입생입학선물  (17,000원×72명) - 

720,000-4,000원=
500,000

입학적응활동책자 제작  -600,000원= -600,000

3.교무학사운영 9,558 8,458 1,100

1.교육운영비 9,558 8,458 1,100
각종행사지원  (2,706,000원×1교) - 

2,106,000=
600,000

플로터 소모품 구입  (135,200원×15회) -

 1,352,000-176,000원=
500,000

2.생활지도운영 50,891 44,171 6,720

1.학생생활상담지도 37,701 37,701 0

1.전문상담사인건비 35,701 35,701 0

1.무기계약직원인건비 32,941 32,941 0인건비  -4,308,000원= -4,308,000

가족수당  200,000원×12월= 2,400,000

자녀학비보조수당  477,000원×4회= 1,908,000

2.학교폭력예방 13,190 6,470 6,720

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

6,720,000원×1교=
6,720,000

4.학습지원실 운영 18,335 14,035 4,300

2.정보화실운영 17,835 13,535 4,300

1.정보화실운영 17,835 13,535 4,300

1.교육운영비 17,835 13,535 4,300토너 및 소모품 구입  100,000원×20대= 2,000,000

(성립전)초등학교로 찾아가는 소프트웨어

(SW)교육 연수 운영비  1교×300,000원=
300,000

(성립전)SW교육 교구구입지원비  1교

×2,000,000원=
2,000,000

6.학교 일반운영 245,602 241,162 4,440

1.학교기관 운영 123,802 122,170 1,632

1.부서기본운영 34,212 35,112 -900
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3.업무추진비 9,752 10,252 -500

1.일반업무추진비 6,500 7,000 -500교직원 간담회  -500,000원= -500,000

4.연구부운영 2,820 3,220 -400

2.운영수당 0 400 -400외부강사초청 강의료  -400,000원= -400,000

2.행정지원인력운용 89,590 87,058 2,532

2.미화원 35,671 33,139 2,532

1.무기계약직원인건비 32,995 30,463 2,532
근속수당  (357,000원×12월) - 

1,764,000+12,000원=
2,532,000

2.시설 장비 유지 119,000 118,192 808

1.학교시설장비유지 119,000 118,192 808

2.시설일반관리 51,520 50,712 808

1.기간제직원인건비 2,648 5,180 -2,532
일용직 등 인건비  (70,000원×38일) - 

5,180,000-12,000원=
-2,532,000

2.일반수용비 37,900 34,560 3,340
시설물유지보수  (1,500,000원×12회) - 

15,000,000+340,000원=
3,340,000

3.학교운영 협력 2,800 800 2,000

1.학부모협력 2,800 800 2,000

1.학부모교육 2,800 800 2,000

1.교육운영비 2,800 800 2,000
(성립전)학부모 학교참여 지원 학부모회 

사업비  1교×2,000,000원=
2,000,000

세출합계 1,433,3671,189,616 243,751
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